

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**2/2015**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	16.900.000,00	16.900.000,00	2.492.787,61	14,75%	2.492.787,61	14,75%	14.407.212,39
RECEITAS CORRENTES	15.925.500,00	15.925.500,00	2.246.937,61	14,11%	2.246.937,61	14,11%	13.678.562,39
RECEITA TRIBUTARIA	922.000,00	922.000,00	52.027,10	5,64%	52.027,10	5,64%	869.972,90
Impostos	713.000,00	713.000,00	51.307,16	7,20%	51.307,16	7,20%	661.692,84
Taxas	181.500,00	181.500,00	719,94	0,40%	719,94	0,40%	180.780,06
Contribuição de Melhoria	27.500,00	27.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	27.500,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	198.000,00	198.000,00	23.860,86	12,05%	23.860,86	12,05%	174.139,14
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	198.000,00	198.000,00	23.860,86	12,05%	23.860,86	12,05%	174.139,14
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	110.000,00	110.000,00	16.264,03	14,79%	16.264,03	14,79%	93.735,97
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	2.321,49	0,00%	2.321,49	0,00%	- 2.321,49
Receitas de Valores Mobiliários	110.000,00	110.000,00	13.942,54	12,68%	13.942,54	12,68%	96.057,46
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	33.000,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	33.000,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	236.500,00	236.500,00	2.489,26	1,05%	2.489,26	1,05%	234.010,74
Receita Bruta de Serviços	236.500,00	236.500,00	2.489,26	1,05%	2.489,26	1,05%	234.010,74
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	14.094.800,00	14.094.800,00	2.141.253,82	15,19%	2.141.253,82	15,19%	11.953.546,18
Transferências Intergovernamentais	13.034.800,00	13.034.800,00	2.141.253,82	16,43%	2.141.253,82	16,43%	10.893.546,18
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.060.000,00	1.060.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.060.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	331.200,00	331.200,00	11.042,54	3,33%	11.042,54	3,33%	320.157,46
Multas e Juros de Mora	53.900,00	53.900,00	2.399,77	4,45%	2.399,77	4,45%	51.500,23

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**2/2015**

Indenizações e Restituições	133.500,00	133.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	133.500,00
Receita da Dívida Ativa	58.000,00	58.000,00	4.794,91	8,27%	4.794,91	8,27%	53.205,09
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	85.800,00	85.800,00	3.847,86	4,48%	3.847,86	4,48%	81.952,14
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>974.500,00</b>	<b>974.500,00</b>	<b>245.850,00</b>	<b>25,23%</b>	<b>245.850,00</b>	<b>25,23%</b>	<b>728.650,00</b>
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	724.500,00	724.500,00	245.850,00	33,93%	245.850,00	33,93%	478.650,00
Transferências Intergovernamentais	724.500,00	724.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	724.500,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	245.850,00	0,00%	245.850,00	0,00%	- 245.850,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( II )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>14,75%</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>14,75%</b>	<b>14.407.212,39</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>14,75%</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>14,75%</b>	<b>14.407.212,39</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>133.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>17.033.000,00</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>0,00%</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.900.000,00	17.033.000,00	2.274.961,99	2.274.961,99	14.758.038,01	1.486.537,20	1.486.537,20	15.546.462,80	1.342.730,67
DESPESAS CORRENTES	13.798.200,00	13.925.800,00	2.173.419,06	2.173.419,06	11.752.380,94	1.392.414,27	1.392.414,27	12.533.385,73	1.249.557,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.930.900,00	6.121.500,00	1.123.854,52	1.123.854,52	4.997.645,48	587.630,84	587.630,84	5.533.869,16	571.168,04
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	290.000,00	290.000,00	28.626,43	28.626,43	261.373,57	28.626,43	28.626,43	261.373,57	28.626,43

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
2/2015

OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.577.300,00	7.514.300,00	1.020.938,11	1.020.938,11	6.493.361,89	776.157,00	776.157,00	6.738.143,00	649.763,07
DESPESAS DE CAPITAL	3.021.800,00	3.027.200,00	101.542,93	101.542,93	2.925.657,07	94.122,93	94.122,93	2.933.077,07	93.173,13
INVESTIMENTOS	2.521.800,00	2.527.200,00	9.849,76	9.849,76	2.517.350,24	2.429,76	2.429,76	2.524.770,24	1.479,96
INVERSÕES FINANCEIRAS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	430.000,00	430.000,00	91.693,17	91.693,17	338.306,83	91.693,17	91.693,17	338.306,83	91.693,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>17.033.000,00</b>	<b>2.274.961,99</b>	<b>2.274.961,99</b>	<b>14.758.038,01</b>	<b>1.486.537,20</b>	<b>1.486.537,20</b>	<b>15.546.462,80</b>	<b>1.342.730,67</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>17.033.000,00</b>	<b>2.274.961,99</b>	<b>2.274.961,99</b>	<b>14.758.038,01</b>	<b>1.486.537,20</b>	<b>1.486.537,20</b>	<b>15.546.462,80</b>	<b>1.342.730,67</b>
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	217.825,62	217.825,62	0,00	1.006.250,41	1.006.250,41	0,00	1.150.056,94
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>17.033.000,00</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>0,00</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>2.492.787,61</b>	<b>0,00</b>	<b>2.492.787,61</b>